COMUNICADO SOBRE A LISTA DE MATERIAIS
BERÇÁRIO -  2025

Prezados pais (novatos e veteranos), responsáveis e fornecedores,

Como é bom tê-los conosco! Sintam-se abraçados por toda a equipe. Temos certeza que 2025 será um

ano de muitas bênçãos, aprendizado e parceria.

Para que tudo saia conforme o planejado, vamos precisar da atenção e compreensão de vocês para a

entrega da lista de materiais.  Por favor, atentem-se às observações:

1. Para melhor organização, dividimos a entrega da lista de materiais em 2 momentos, quais sejam:

1.1 - 1ª parte - Antes da Reunião de Pais

1.2 - 2ª parte - No dia da Reunião de Pais

2. É muito importante que os materiais entregues sejam de qualidade.

3. Os materiais precisam estar dentro do prazo de validade e seguir as especificações indicadas (quantidade,

tamanho, etc.), a fim de evitarmos transtornos e garantirmos a segurança das crianças.

4. Não aceitaremos listas incompletas ou com itens diferentes dos solicitados.

5. Os responsáveis pela entrega terão que aguardar a conferência dos itens.

6. Não será possível recebermos a PARTE 1 e 2  no período da adaptação, pois toda a nossa equipe estará

voltada para acolher as crianças.

7. Para os alunos que estão matriculados também no Período Integral, por favor, consulte a lista

complementar para esta prestação de serviço.

 Atenciosamente,

 Equipe Gammon

LISTA DE MATERIAIS 2025 – BERÇÁRIO

Todos os itens individuais e duráveis deverão ser identificados com o nome da criança.

PARTE A -  Material de higiene para ser mantido na mochila diariamente

❖ 1 mochila e/ou bolsa para guardar os pertences individuais:

❖ 4 a 6 fraldas - será utilizado somente o necessário

❖ 1 pomada para assadura ou outro material utilizado pela família

❖ 1 toalha de banho infantil com identificação

❖ 1 sabonete

❖ 1 toalha de boca com identificação

❖ 1 pacote de lenço umedecido

❖ 3 trocas de roupas completas, inclusive calçado

❖ 2 babadores

❖ 1 mamadeira (caso use)

PARTE B

❖ 1 pratinho e colher para refeição

❖ 1 lata de leite em pó, que ficará na escola

❖ 1 copo com tampa ou bico, de acordo com o que a criança usa em casa

❖ 1 chupeta com capa protetora – (somente se a criança fizer uso)

❖ 1 brinquedo, objeto ou paninho que acalma a criança (se tiver o hábito)

❖ 2 jogos de lençóis para berço

❖ 1 cobertor/manta (somente no inverno)

❖ 1 travesseiro com fronha

❖ 1 mordedor - para coçar os dentes

❖ 20 sacos zipados – para colocar roupas sujas

❖ 1 avental ou uma camiseta velha de adulto (para técnicas de artes)

❖ 1 brinquedo pedagógico para a faixa etária (sonoro, de empilhar ou encaixar)

❖ 1 livro durável (tecido ou plástico)  para trabalhar sons, cores, formas e animais

❖ 1 bola de vinil “dente de leite” (leve e colorida)

❖ 1 boneca ou carrinho apropriados para a faixa etária

❖ 2 vidros de anilina comestível (para atividades sensoriais) – cores a escolher (técnica de artes)

❖ 1 rolo de fita crepe 24mmx50m

PARTE C – SOMENTE PARA ALUNOS DO PERÍODO INTEGRAL

OBS: Material de higiene que ficará na escola e será reposto sempre que necessário.

❖ 1 caixa personalizada com nome da criança para guardar os itens abaixo:

❖ 1 dedo de silicone para higiene bucal (com protetor)

❖ 1 sabonete líquido infantil

❖ 1 shampoo e/ou condicionador

❖ 1 pente ou escova de cabelo

❖ 1 caixa de lenço umedecido

❖ 1 caixa de cotonete

❖ 1 pacote de algodão

❖ 1 pacote de gaze

ENTREGA DOS MATERIAIS

 Para que a entrega e conferência dos materiais aconteça de forma organizada, solicitamos que a entrega dos

materiais seja feita no dia 30/1/2025 – À noite, no DEPARTAMENTO DA ED. INFANTIL, para a professora no

momento da reunião de acolhimento para pais novatos e veteranos.

INFORMAÇÕES SOBRE O USO DO UNIFORME ESCOLAR

O uso do uniforme é obrigatório, e o calçado adequado é o tênis. Solicitamos que no dia-a-dia as crianças

usem meia anti derrapante. Escrevam o nome completo da criança no lado de dentro das roupas. Recomendamos

o uso de caneta própria para tecido, pois a marcação não sai ao lavar. Evitem incluir a série e/ou o nome da

professora, pois as peças poderão ser utilizadas nos anos seguintes.

O uniforme pode ser encontrado apenas nas seguintes confecções:

COSTURART - R. Dr. Álvaro Botelho, 506 - Belizandra, Lavras - MG, Telefone: (35) 3013-2329.

FALLPER - R. João Modesto, 25 - Santa Teresinha, Lavras - MG, Telefone: (35) 3821-0938.

LUCAN - Centro, R. Barbosa Lima, 468 - Centro, Lavras - MG, Telefone: (35) 3822-2871.

AGENDA

A agenda, em 2025, será online.